30: etagiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 196.

Brașov, Vineri 6 (18) Septembrie

1896.

## Gladstone despre Sultanul și Europa.

Agitațiunea în contra Sultanului și a stăpânirii turcesci crește pe zi ce merge în Anglita. În mijlocul acestei agitațiuni stă bătrânul bărbat de stat engles Gladstone.

Invităm la această adunare generală a societăţii pentru crearea unui fond de teatru naţional-român pe toţi membrii funda-tori, ordinari şi ajutători ai acestei societăţi, precum şi pe toţi binevoitorii ei şi eprijnitorii culturii româneşti.

Din şedinţa comitetului ținută în Braşov la 2 (14) Septembrie 1896.

Ioşif Vulcan m. p., Vasile Goldiş m. p.,
preşedinte. secretar II.

### Masa studenţilor din Sibiu.

Duminecă în 1 (13) Septembrie s'a deschis „Masa studenţilor“ la ins-titutul „Albina“ din Sibiu, pe anul şcolar 1896/7. În privinţa acesta „Te-legraful Român“ raportază următoarele: